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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou sociálního inženýrství. Je zde uvedena nezbytná

terminologie a právní rámec spojené se sociálním inženýrstvím. V teoretické části jsou

popsány nejběžnější způsoby sociálního inženýrství. V praktické části diplomové práce je

vypracován systém testování zaměstnanců, tento systém je zaměřen na průmysl komerční

bezpečnosti. V závěrečné fází praktické části je navrženo školení zaměstnanců, které má za

cíl předejít vyzrazení senzitivních informací.

Klíčová slova: sociální inženýrství, social engineering card, systém testování zaměstnanců,

školení zaměstnanců

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of social engineering. Necessary terminology and

legal framework associated with social engineering are explained there. The theoretical part

describes the most common methods of social engineering. A system of employee testing is

developed in the practical part of the diploma thesis, this system is focused on the commer-

cial security industry. In the final phase of the practical part, employee training is designed

to prevent the disclosure of sensitive information.

Keywords: social engineering, social engineering card, employee testing system, employee

training
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ÚVOD

Sociální inženýrství je v dnešní době široký pojem, který se zabývá hrozbami spojenými

s vytěžováním senzitivních informací jak prostřednictvím internetu, tak prostřednictvím cí-

lené konverzace. Hrozbou může být v dnešní době cokoli. Práce je zaměřená na sociální

inženýrství v rámci průmyslu komerční bezpečnosti.

V práci je popsána terminologie, která je spojená se sociálním inženýrstvím. Zároveň také

legislativa, která je s tímto tématem spojená. V práci jsou popsány nejběžnější způsoby so-

ciálního inženýrství. Cílem diplomové práce je vytvoření systému testování zaměstnanců a

zároveň také školení, které má za cíl předejít možnému vytěžování informací.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení pojmů týkajících se sociálního inženýrství.

V první části je to historie a formy sociálního inženýrství. Další částí jsou sociotechniky,

které jsou využívány v oblasti sociálního inženýrství. Následující část se zabývá neverbální

komunikací, která je úzce spjata s tímto oborem. Neverbální komunikace může pomoct při

praktikování cílené konverzace s osobou, od které chceme získat senzitivní informace.

V praktické části je vypracován systém testování zaměstnanců a jeho využití v praxi. Celý

systém testování je rozdělen na dvě části. První část se zabývá využitím sociotechnik

phishing a baiting v praxi. Byly navrhnuty dva EPC diagramy, které popisují postup průběhu

testování. První diagram se zabývá sociotechnikou phishing, která je uskutečněna skrze elek-

tronickou poštu. Druhý diagram se zabývá postupem při aplikování sociotechniky baiting

pomocí USB flash disku. Bezpečnostní firma, se kterou bylo v průběhu práce spolupraco-

váno, si nepřála být jmenována. Pro účely diplomové práce je tak využit fiktivní název –

firma XY. Oba EPC diagramy byly představeny vysoce postavenému manažerovi bezpeč-

nostní firmy XY. Návrhy se líbily, bohužel však nedošlo k jejich realizaci kvůli zdlouha-

vému procesu interního schvalování.

Druhá část praktické části diplomové práce se zabývá pojmem social engineering card. Je to

systém testování zaměstnanců skrze cílený rozhovor za pomocí připravených kartiček, na

kterých jsou umístěny otázky spadající do různých kategorií. Tento systém testování byl

vyzkoušen v praxi.

Návaznou částí je poslední kapitola, ve které je navrženo opatření, které má zabránit mož-

nému vytěžování informací, ke kterému může dojít během každodenního pracovního nasa-

zení. Školení je rozděleno na více částí, kde má každá část jinou dobu trvání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ INŽENÝRSTVÍ

Sociální inženýrství je v této době chápáno jako souhrn prostředků a metod, díky kterým

můžeme získat důvěrné informace nebo informace, které nám mohou být jakýmkoli způso-

bem prospěšné či užitečné. Základním předpokladem pro úspěšné využití sociálního inže-

nýrství tkví v nevědomosti oběti tzn., ve chvíli, kdy je použita jedna z metod sociálního in-

ženýrství, tak oběť netuší, že se snažíme získat potřebné informace a oběť nám tyto infor-

mace poskytne dobrovolně.

Jedna z nejvyužívanějších forem sociálního inženýrství je v dnešní době tzv. „bezkontaktní

sociální inženýrství“. To znamená, že útočník nemá osobní kontakt s obětí. Jsou to techniky,

které jsou nejrozšířenější přes internet, kde nejpoužívanější metodou je bezkonkurenčně

phishing – je potřeba mít základní znalosti programování. Další formou využití může být

tzv. „kontaktní forma sociálního inženýrství“, kde je potřeba využít osobního kontaktu

s obětí, zástupcem této formy může být např. pretexing. Zde je potřeba mít základní pově-

domí o neverbální komunikaci a využít tak neverbální komunikaci ve svůj prospěch. [1]

Pachatelé využívají sociální inženýrství, protože je jednodušší obelstít samotného člověka,

než obelstít např. software, který byl vytvořen s cílem chránit informace, které chceme získat

(hesla, osobní údaje). Při úspěšném využití jedné z metod sociálního inženýrství nám totiž

přístup k těmto informacím poskytne sám člověk, který s tímto softwarem pracuje. Nemusí

to být ani člověk, který spravuje údaje, ke kterým se chceme dostat, ale cílem může být i

obyčejný pracovník ochranky obchodu, který nám nevědomky může sdělit, jaká je trasa,

kterou obchází, kdy má přestávku anebo kde se nachází kamery v objektu a které místo je

tzv. „slepé“. [2]

V dnešní době je sociální inženýrství spojeno s kradením osobních údajů, jako jsou hesla

nebo bankovní účty. Sociální inženýrství se dá však využít i k získání na první pohled zby-

tečných informací, které později v širším kontextu mohou posloužit např. k vyloupení ob-

jektu nebo k různým druhům krádeže.

Obecně je známo, že nejslabším článkem zabezpečení je lidský faktor. Pokud se zeptáme

jakéhokoli člověka, který se pohybuje nebo pracuje v bezpečnostním průmyslu, kdo nebo co

je nejslabším článkem komplexního zabezpečení např. objektu, tak odpoví, že je to člověk.

[3]
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1.1 Historie

Sociální inženýrství bývá v dnešní době spojováno spíše s hrozbami spjatými s internetem,

a to například díky rozšířenosti metody phishing. Sociální inženýrství se však datuje do

doby, kdy internet ještě neexistoval, a to do doby kolem roku 1918. Charles Ponzi (pravé

křestní jméno Carlo), italský přistěhovalec, který se v roce 1918 přistěhoval do Ameriky.

Přesvědčil své známé, aby mu půjčili peníze s vidinou vyššího výdělku (slíbil až zdvojnáso-

bení vkladů). Peníze použil pro zaplacení starých dluhů, a tak to dělal pořád dokolečka.

V roce 1920 se na podvod přišlo, od té doby se pojem Ponziho schéma běžně využívá.

Victor Lustig je český profesionální podvodník, který dělal podvody po celém světě. Nejvíce

ho však proslavil podvod s Eiffelovou věží. V roce 1925, kdy se Francie zotavovala po první

světové válce, se Lustig nacházel v Paříži. Přečetl si článek v novinách, že Eiffelova věz

představuje velké náklady pro Paříž. Rozhodl se tedy, že Eiffelovu věž prodá. Zfalšoval

vládní pozvánky a pozval největší obchodníky s kovovým odpadem, kteří v té době v Paříži

fungovali. Představil se jako tehdejší ředitel Ministerstva pošty a telegrafů a vysvětlil jim,

že je stavba pro Paříž moc nákladná a potřebují se ji zbavit. Vyzval obchodníky, aby mu do

dalšího dne poslali peněžní nabídky, obchodníci tak učinili a Lustig vybral Andre Poisson,

kterému věž nakonec prodal.

Dalším známým představitelem sociálního inženýrství je Frank Abagnale. Jeho příběh byl

dokonce zfilmován pod názvem „Catch Me If You Can“ v českém překladu Chyť mě, když

to dokážeš. Frank Abagnale se vydával jako pilot tehdejších aerolinek Pan Am, nechal si

ušít stejnou uniformu, jakou používali piloti této společnosti. Nalétal tisíce kilometrů ještě

jako teenager. Vydával se také za pilota, doktora nebo advokáta, mimo jiné dělal také pod-

vody s šekovými směnkami. Později v průběhu své legální kariery stál u zrodu bezpečnost-

ních prvků na šecích a bankovkách. [4]

Jedním z největších představitelů sociálního inženýrství je Kevin Mitnick, který započal


[…]


• Nemůžu se s Vámi/tebou dále bavit.

Školení má za cíl seznámit pracovníky bezpečnostních služeb s tím, co to sociální inženýr-

ství je a jakým způsobem může být sociální inženýrství aplikováno v praxi právě na pracov-

níky bezpečnostních služeb.

Školení je rozděleno do tři část, každá část je různě časově náročná. Úvodní část je určena

pro všechny pracovníky bezpečnostních služeb a trvá 90 minut. Druhá část je zaměřená pro

školitele. Z pohledu školitele je důležité si udělat obhlídku místa, kde bezpečnostní pracov-

níci pracují, vytvořit otázky, se kterými by se mohli v rámci služby setkat. Třetí část je mí-

řená pro bezpečnostní pracovníky na pozici strážný a trvá 3 hodiny. Třetí část obsahuje

možné otázky, se kterými se může bezpečnostní pracovník v praxi sekat.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byly vysvětleny základní pojmy, které jsou spojeny se sociálním inže-

nýrstvím. Byly také popsány nejvyužívanější techniky. Sociální inženýrství není fenomén,

který se využívá pouze přes internet, ale je možné ho využít i jako metodu pro vytěžování

informací pomocí fyzického kontaktu útočníka s obětí. Tyto techniky jsou obecně popsány,

avšak neslouží jako návod. Pro úspěšné použití těchto technik je třeba improvizace přímo na

místě, kde je tato technika použita.

V teoretické části byla mimo jiné shrnuta neverbální komunikace a její praktické využití.

Tento fenomén je využíván každodenně všemi lidmi. Projevy neverbální komunikace jsou

řazeny do kategorií a pracuje se s pojmy, jako jsou ilustrátory nebo adaptory. Důležitou částí

jsou také emoce a jejich charakteristika. Emoce hrají klíčovou roli při pochopení vnitřních

pocitů člověka a zároveň korektní identifikací momentálního rozpoložení člověka můžeme

vést verbální komunikaci příslušným směrem. Dalším přínosem teoretické části je legisla-

tiva, která se opírá o sociální inženýrství. V dnešní době neexistuje legislativa, která by vy-

mezovala sociální inženýrství jako takové. Proto byla potřeba analýza současné legislativy

a vytáhnout nejdůležitější zákony, které se o tuto problematiku opírají.

V praktické části diplomové práce je navrhnut systém testování zaměstnanců. Testování za-

městnanců je rozděleno do dvou částí. První část je technicky zaměřená, jedná se o phishin-

gový email a sociotechniku baiting, která by byla realizována pomocí USB flash disku.

V obou případech byly vytvořeny EPC diagramy, které popisují postup průběhu testování

jednotlivých typů testů. Oba návrhy byly představeny vysoce postavenému manažerovi bez-

pečností firmy XY. Tyto návrhy se setkaly s úspěchem, bohužel nebyl čas pro realizaci kvůli

internímu schvalovacímu procesu.

V další části praktické části byl představen systém testování pomocí social engineering card.

Cílem je získání senzitivních informací, které by mohly vést k použití těchto informací ve

prospěch tazatele. Celé testování proběhlo na 25 zaměstnancích různých bezpečnostních fi-

rem. Z toho 6 testů se nepovedlo. Použití social engineering card bylo rozděleno na více fází.

První fáze je navázání kontaktu, kde je potřeba si bezpečnostního pracovníka proklepnout a

zjistit jeho jazykovou úroveň a přizpůsobit se. V následujících dvou krocích jsou otázky,

které jsou směřovány k získání senzitivních informací – informací, které by neměly být sdě-

leny veřejnosti. Poslední kategorie jsou doplňující otázky, které mohou a nemusí být polo-

ženy, záleží na situaci, ve které se tazatel nachází.
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Následuje kapitola, kde byly zpracovány obecné tipy pro komunikaci s lidmi. Jsou to tipy,

které jsou založené na osobních zkušenostech z průběhu využívání social engineering card

v praxi. Nejdůležitější je, jak se říká „prolomit ledy“ a tím odbourat komunikační bariéru,

jak u tazatele, tak u tázajícího. Díky uzpůsobení našeho verbálního projevu můžeme jedno-

dušeji tyto ledy probourat. Všechno je to stavěno na určité míře improvizace a předešlých

zkušeností. Nelze tak jednoznačně říci, že se bude rozhovor ubírat jasně daným směrem.

Dají se však určit jednoduchá pravidla, kterých se člověk v průběhu konverzace může držet.

Jsou to zásady jako – naslouchat, dorovnat se na jazykovou úroveň tázaného, prokládat pro-

jev vlastními emocemi nebo reakcemi a v neposlední řadě také ukázat známku nedokonalosti

a pokory. Většina lidí, na kterých byl proveden tento test, se nakonec rozmluvila a člověku

tak nezbývá nic jiného než naslouchat.

V poslední kapitole byl představen návrh školení zaměstnanců. Školení má za cíl seznámit

pracovníky bezpečnostních služeb s tím, co to sociální inženýrství je a jakým způsobem

může být sociální inženýrství aplikováno v praxi právě na pracovníky bezpečnostních slu-

žeb. Školení je rozděleno do tři část, každá část je různě časově náročná. Úvodní část je

určena pro všechny pracovníky bezpečnostních služeb a trvá 90 minut. Druhá část je zamě-

řená pro školitele. Z pohledu školitele je důležité si udělat obhlídku místa, kde bezpečnostní

pracovníci pracují, vytvořit otázky, se kterými by se mohli v rámci služby setkat. Třetí část

je mířená pro bezpečnostní pracovníky na pozici strážný a trvá 3 hodiny. Třetí část obsahuje

možné otázky, se kterými se může bezpečnostní pracovník v praxi sekat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPC Event-process-chain

USB Universal serial bus
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