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Hodnocení práce:

Předložená práce se věnuje v současnosti aktuálnímu tématu sociálního inženýrství.

V teoretické části se autor zabývá historií sledovaného jevu, na základě rešerše reprezentativních

zdrojů vymezuje základní terminologii a stručně charakterizuje formy a techniky současného

sociálního inženýrství. Zvláštní pozornost věnuje neverbální komunikaci zejména proto, že

neverbální komunikace je důležitým prvkem jak při navazování prvotního kontaktu s objekty

sociálního inženýrství, tak při jeho samotné realizaci. Autor vhodně a přiměřeně cituje použité

zdroje, text doprovází vhodnými vizuálními ilustracemi.

Pro širší kontext uvádí v závěru teoretické části i právní rámec řešené problematiky odkazem na

příslušné pasáže trestního a občanského práva a zákona o kybernetické bezpečnosti.

Teoretickou část vhodně doplňuje praktická část, ve které autor předkládá nejprve původní systém

testování zaměřený na pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti a následně i navrhuje design

školení těchto zaměstnanců s cílem ochránit citlivé informace před zneužitím nástrojů sociálního

inženýrství.

Navrhovaný systém testování má dvě části. Technická se věnuje phishingovému e-mailu a technice

baiting. Praktickým výstupem je vizualizace procesu prostřednictvím EPC diagramů. Autor

zmiňuje, že tuto část svého návrhu nabídl s úspěchem k využití konkrétní firmě z oblasti

komerčního bezpečnostního průmyslu. Bohužel však dosud neproběhla realizace navrženého

postupu testování a nejsou k tedy dispozici potřebná data o ověření efektivity navrženého postupu

v komerční praxi.

Druhá část navrhovaných testovacích postupů se věnuje využívání cílené konverzace pro účely

vytěžování zájmových osob. Praktickým výstupem je návrh kartiček (social engineering cards),

které mají dvojí využití – jednak mohou sloužit jako nástroj pro vytěžování, jednak – při opačném

použití jako pomůcka proti tomuto vytěžování. Autor popisuje pilotní využití karet, v průběhu,

kterého došlo k získání užitečných podnětů pro jejich vylepšení. Následně autor ověřil navrženou

metodiku na 25 pracovnících bezpečnostních služeb. Výsledky se autor pokusil využít k profilování

vytěžovaných osob založeném na věku těchto osob.

Zkušenosti z testování využil autor k sestavení konkrétního a podrobného návrhu designu školení

bezpečnostních pracovníků.

Autorovo pojetí zpracování tématu je komplexní a má prakticky využitelné výstupy. Ty lze

považovat za významný přínos předkládané práce.

Dotazy k obhajobě:

 Kdy autor očekává ověření svého návrhu technicky zaměřeného testování?

 Uvažoval autor o využití i jiných parametrů pro profilování (typologii) testovaných osob,

než je věk (kap. 6.5.2)? Pokud ano, tak jakých? Proč je nepoužil?

 Realizovala se již nějaká školení podle autorova návrhu? S jakým výsledkem?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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